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 چکیده
های نامتناسب با محیط اطراف هایی بلااستفاده و یا با کاربریها، مناطق شهری مشمول زمینی ناموزون آندر پی افزایش جمعیت، گسترش افقی شهرها و توسعه

ی بی شماری هستند های هدر رفتهعلاوه بر اینکه دارای پتانسیل هاشود. این زمینای یاد میها و یا اراضی قهوهها به عنوان زمینآناند که در این پژوهش از خود شده

راهبردهای دقیق به  امری نوپاست، هنوز قوانین اصول و ها در کشور مانظر بر اینکه توجه به این زمین محیطی متعددی نیز باشند.های زیستوانند دارای آلودگیتمی

روش تحقیق در این پژوهش تحلیلی توصیفی است که در آن جمع آوری اطلاعات از طریق ربط ارائه نشده است. ها توسط ارگانهای ذیمنظور استفاده از این زمین

قهوه ای، دلایل بوجود آمدن و ضرورت استفاده از آنها و ی مبانی نظری و تعاریف به معرفی اراضی ای و اسنادی انجام گرفته است. پس از مطالعهمطالعات کتابخانه

ی بهینه، کاهش ها جهت استفادهی مجدد این زمینهای توسعهسیاست تدوین سپس به بررسی مزایا و معایب توسعه مجدد آنها پرداخته شده است. در ادامه به منظور

ها مورد مطالعه قرار گرفته و نکات کلیدی طراحی از آنها استخراج شده است. پس از ف از این زمینی مختلآلودگی و بهبود فضاهای اجتماعی و اقتصادی، چند نمونه

ی جهت توسعه اصول و راهبردهاییها، ی این اراضی مورد بررسی قرار گرفته و در پایان پس از استخراج الگوها و تحلیل آنآن مجموعه اقدامات لازم جهت باز توسعه

ی شهرها هستند ای از جمله اراضی مفید و پر پتانسیل در داخل محدودههای قهوهاست. زمینود در محلات شهری در قالب جدول ارائه گردیده مجدد این اراضی موج

ی مجدد این اراضی توسعه تواند در ابعاد وسیع و طولانی مدت، مثمر ثمر و درآمدزا باشد. علاوه براینی آنها میریزی در جهت ایجاد توسعهکه توجه به آنها و برنامه

به منظور  و راهبردهایی تواند حلال مشکلات بسیاری اعم از مشکلات ناشی از گسترش افقی شهرها نیز باشد. پژوهش فوق در این راستا گامی در جهت تعریف الگومی

ی آن بتوان ی مردم برداشته است تا به واسطهو امن جهت استفادهقابل سکونت  ،های کاربردیی مجدد این اراضی و طراحی آنها در شهرها با هدف ایجاد محیطتوسعه

 .اقدامی هرچند کوچک در راه توسعه و تعالی جامعه انجام داد

 

  زمین های قهوه ای، توسعه مجدد، محله شهری، طراحی شهری، تغییر کاربری کلمات کلیدی :

mailto:Motaharehshakeri@shahroodut.ac.ir
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 مقدمه
ای روستاها به شهرها و به تبع آن رشد حاشیه نشینی گسترده، شهرها، شاهد رویارویی با معضلات گستردهدر چند دهه اخیر در پی ازدیاد جمعیت، مهاجرت از 

های تحمیل از جمله فقر شهری، غیاب هویت فرهنگی، انحطاط اخلاق شهروندی، از بین رفتن اراضی و محیط زیست طبیعی اطراف شهر و در سطوح کلان، هزینه

ی برخورد هایی که به دلیل نوع و نحوهی شهرها و گسترش افقی آن، اراضی شامل کاربریهمچنین به دلیل توسعه اند.شهری بودهوسعه زیرساخت های شده جهت ت

محلات شهری  کم خود را در میان و حتی قلب شهر و اینها و زندانها، کمها، کشتارگاهبودند اعم از کارخانجات، پادگان ی شهر قرار گرفتهاستفاده از آنان در حاشیه

محیطی در نواحی ودگی زیستیافتند. این امر شهرها را با معضلاتی نیز روبرو ساخت. به طور مثال این اراضی به علت نوع کاربری سبب ایجاد عدم امنیت و یا ایجاد آل

فتن ارزش اقتصادی زمین در آن محدوده، وجود آن نوع کردند و یا در موارد دیگر به علت بالا رشدند و سلامت جوامع محلی را تهدید میمسکونی اطراف خود می

آوردند. از تبعات دیگری برده پایین میها ارزش املاک پیرامونی خود را به دلیل وجود تهدید های نامکاربری خاص توجیه اقتصادی نداشت. در مواردی نیز این زمین

ی شهری های اولیههای کلان جهت ایجاد زیرساختتوان به تحمیل هزینهرها به وجود آمد میکه در پی گسترش افقی شهرها و به تبع آن حاشیه نشینی گسترده شه

 ی آن در سطوح گسترده اشاره نمود.و توسعه

گذارد. یهایی که در همسایگی خود وجود دارند همخوانی ندارد و در مواردی حتی در تضاد با آن قدم مباید توجه داشت که این اراضی در حال حاضر با کاربری

ای صلب و یکنواخت در سطوح عریض و گسترده درست در قلب شهر مواجه خواهند شد که علاوه بر فقدان هر گونه کاربری، قادر به در چنین حالتی افراد با بدنه

ی ناامنی عدم حضور شهروندان و در نتیجه توسعهباشد. این امر باعث های اطراف نمیارتباطی چه از لحاظ بصری و چه از لحاظ عملکردی با کاربری برقراری هیچ گونه

لازم به ذکر  باشد.های موجود در منطقه میسیلشود. چه بسا که زمین مورد نظر به علت نوع کاربری خود دارای حداقل استفاده از امکانات و پتاندر این منطقه می

های کسب و کار برای های شغلی، گسترش فرصتی منافع مختلفی اعم از افزایش فرصتهای مرتبط و هماهنگ، دارای مجدد این اراضی با کاربریاست که توسعه

توان به تجدید حیات، رشد ی مجدد این اراضی میاز دیگر مزایای توسعه .(1390)نامجویان، باشدعه و عمران خصوصی و ... میهای توسگذاران و شرکت سرمایه

ومی و محیط زیست، ایجاد امنیت در شهر، دریافت مالیات، واحدهای مسکونی جدیدتر، گسترش صنعت و تجارت، اجتماعی اقتصادی فرهنگی، ارتقای سلامت عم

ها علاوه بر ارتقای کیفیت فضایی و کالبدی شهرها، عنصری کلیدی در حرکت افزایش امکانات رفاهی و فضاهای باز عمومی اشاره کرد. همچنین توسعه مجدد این زمین

ی این اراضی در ای و توسعهاز اهداف کلیدی این پژوهش می توان به معرفی مفهوم اراضی قهوه. (1392پایدار به شمار می آید. )نوفل و کلبادی، به سوی اجتماعات 

ن زمینه به جهت توسعه مجدد این اراضی پرداخته خواهد شد. در ایراهبردهای شهری اشاره کرد و در پایان به بررسی اصول و تدوین ت جهت ارتقاء کیفیت محلا

 شده است.های مربوطه بر روی آن انجام ای به عنوان نمونه موردی انتخاب شده و تحقیقات و بررسیدرک بیشتر موضوع چند نمونه از این اراضی قهوه

 پیشینه تحقیق
موضوع بیانگر این مطلب است که تغییر کاربری این اراضی های ناسازگار در مطالعات مرتبط با این بررسی تجارب جهانی در حوزه تغییر کاربری اراضی با کاربری

های جدید شهری، رفع نیازهای خدماتی و فضاهای عمومی شهری، ارتقاء سطح خدمات رسانی و گاه توسعه مسکونی شده است. هایی جهت توسعهسبب ایجاد فرصت

است که ظر در سطوح مختلف دانشگاهی در مقالات علمی پژوهشی نیز به چاپ رسیدهای در ارتباط با موضوع موردنهای گسترده( همچنین بررسی1390)نامجویان، 

 باشد.شماری در جهت اصلاح کاربری این اراضی میهای پیشنهادی بیمحتوای طرح

وجه است. این پروژه به سبب تلاش برای ای قابل تای، پروژه محله وابان در فرایبورگ آلمان، تجربههایی با اراضی قهوهدر ارتباط با نوسازی و توسعه مجدد سایت

آلمان مورد توجه توجه به موضوعات زیست محیطی و مشارکت شهروندان در ایجاد یک ناحیه شهری پایدار در یک سایت نظامی متعلق به نیروهای فرانسوی در کشور 

های مسکونی محقق شد های ساختماندگان خصوصی، طیف متنوعی از سبکدر این پروژه، با تقسیم زمین به قطعات کوچک و دادن اولویت به سازن .قرار گرفته است

 (1390ساخت. )نامجویان، های اجتماعی متنوع را ممکن میکه در نتیجه امکان سکونت گروه

ای مسیل کن تبدیل اراضی قهوههای بزرگی مانند تبدیل زمین نظامی قلعه مرغی به بوستان ولایت، مدیریت شهری تهران به ویژه در دهه معاصر با انجام پروژه

آمدند که علاوه بر مشکلات ای مسیل کن جزء اراضی بلااستفاده و آلوده شهری به حساب میبه بوستان جوانمردان و ... گامهای مؤثری برداشته است. اراضی قهوه

های نوین در بکارگیری فناوری»بود. در مقاله ای تحت عنوان  شدهزیست محیطی برای شهر تهران، باعث ایجاد ناامنی و تأثیرات مخرب اجتماعی بسیار دیگری نیز 

در فصلنامه نقش جهان به چاپ رسید فرآیند  1395به قلم علی اکبر تقوایی، الهام ضابطیان طرقی و زاهرا عسگری زاده که در سال « ایهای قهوهی مجدد زمینتوسعه

 بز و تفریحی بوستان جوانمردان مورد بررسی قرار گرفت. بازتوسعه و تبدیل اراضی قهوه ای مسیل کن به فضای س

نوشته کاظم افرادی و فرشادنوریان، نگارنده به بررسی چگونگی « معیارهای توسعه مجدد اراضی نظامی با رویکرد مدیریت بحران»ی دیگری تحت عنوان در مقاله

ی کاربری زمین، تأسیسات، های پیشنهادی به معیارهایی در زمینهی طرحو در انتها با ارائه تهتوسعه مجدد با رویکرد مدیریت بحران در سایت دوشان تپه تهران پرداخ

به  1392ی مجدد این اراضی دست یافته است  که این مقاله در فصلنامه علمی پژوهشی مدیریت بحران در سال تراکم، حمل و نقل و سازمان فضایی برای توسعه

 چاپ رسیده است. 

« گانه تهران( 22ریزی مسکن )مطالعه موردی : مناطق بررسی و تحلیل شاخص های مسکن شهری به منظور تعیین اولویت برنامه»تحت عنوان در مقاله ای 

 ی معماری و شهر پایدار به  چاپ رسید وضعیت مسکن در مناطق مختلفدر مجله 1395لو که در سال الدین عیسینوشته غلامرضا لطیفی، محمد شیخی و شهاب

بندی بندی شد. این نوع سطحو تاکسونومی عددی تحلیل و اولویت TOPSIS ،SAW ،VIKORهایی چون ها توسط تکنیکتهران مورد ارزیابی قرار گرفته و این داده

داده های حاصل از این پژوهش برای ریزی برای تعیین کاربری مناسب و دستیابی به تعادلی منطقی کمک کننده باشد. همچنین طریقه استفاده از تواند در برنامهمی

 تواند در روند موضوع نگارنده مؤثر باشد. تعیین حوزه های کاربری نیز می

که توسط وستفال و همکاران به رشته تحریر  Brownfield redevelopment : A hidden opportunity for conservation biologyدر مقاله ای تحت عنوان 

 پردازند. ای میها و املاک رها شده و اراضی قهوهن به بررسی وضعیت منطقه کالامت)واقع در شمال غربی هند( در جهت استفاده از زمیندر آمده است، پژوهشگرا

 RCI Consulting GSPباشد که  تدوین آن توسطمی Brownfield redevelopment Strategyتوان به آن اشاره کرد از جمله کتابهایی که در این زمینه می

Group پردازد و هدف اصلی آن ارائه ی یک بوده است که این کتاب به بررسی راهکارهای موجود برای توسعه مجدد بافتهای فرسوده و از کار افتاده مناطق شهری می
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ایی برنامه ها و فعالیتهای ق به راهنمپردازد تا از این طریها میچارچوب عمومی از یک نوع توسعه مجدد است که نگارنده در آن به بیان مجموعه ای از سیاست

 های مجدد در جهت بهینه شدن عملکردها بپردازد. توسعه

برنامه ریزی پایدار اراضی قهوه ای شهری »توان به پایان نامه ای تحت عنوان ی پایان نامه های دانشگاهی صورت گرفته است میهمچنین از مطالعاتی که در حوزه

ی اراضی قهوه ای مشهد اقدام به از محمد محسن رضوی اشاره کرد که در آن پژوهشگر پس از مطالعه« ثامن الائمه مشهد( 77ن لشگر )نمونه موردی اراضی پادگا

آمده  هکتار نموده و با ارزیابی الگوی جایگزین برای این زمین ها که از طریق روشهای تحلیل توصیفی به دست 432های اراضی نظامی موجود با وسعت بررسی ویژگی

 پردازد. های مناسب برای سایت مورد نظر میی کاربریاست به ارائه

 روش تحقیق
ای و گزارش آمارهای سازمانهای مرتبط های اسنادی و کتابخانهها از طریق بررسیپژوهش حاضر بر مبنای روش تحلیلی توصیفی است که در آن جمع آوری داده

ها، کتابها و مقالات کنفرانسی و ژورنالی سالهای گذشته و همچنین نامهها، پایاناستفاده از از نتایج انواع پژوهشپژوهش با  ها در ایندادهتحلیل می باشد. به منظور 

در ارتباط طراحی راهبردهایی جهت ی جدولی نسبتاً کامل از های طراحی آنها، به ارائهانتخاب چند نمونه موردی از تجارب ایران و جهان و بررسی و استخراج ویژگی

 ای پرداخته شده است.های قهوهبا تغییر رویکرد و کاربری زمین

 مبانی نظری

 زمین های قهوه ای
ای که در شمال شرقی ایالات متحده امریکا تشکل گردید به شده در کنگرهپیرامون مباحث مطرح  1992بار در سال ای اولینهای قهوهاصطلاح اراضی و زمین

 ( که در ادامه به شرح مفصلی از آن پرداخته شده است.1398ه خاله و همکاران، کار رفت )نصیری دهند

 نواحی فرسوده شهری
گیرد، دارد و هیچ کوششی در جهت رونق و توسعه مجدد آن انجام نمیای از شهر به هر دلیلی به سمت رکود گام برمیهنگامی که حیات شهری در محدوده

در تعریف وزارت  سبت به بافت های دیگر شهری است. یرد. منظور از فرسودگی، ناکارآمدی، کاهش و یا عدم کارایی یک بافت نگمحدوده در روند فرسودگی قرار می

شود که به دلیل فرسودگی کالبدی، عدم برخورداری مناسب از دسترسی سواره، ی قانونی شهرها اطلاق میهایی از محدودهی شهری به عرصهنواحی فرسوده» کشور 

باشند. این بافت ها به دلیل فقر ساکنین و مالکان های شهری آسیب پذیر بوده و از ارزش مکانی، محیطی و اقتصادی نازلی برخوردار مییسات، خدمات و زیرساختتاس

 (1386و کلابی،  )شفیعی نسب« گذاری در آن ندارند.ای جهت سرمایهگذاران انگیزهخودی را نداشته و نیز سرمایهبهآنها امکان نوسازی خود

 زمین های رها شده ی شهری
های مختلف نتیجه از هم گسستگی و پراکندگی بخشاستفاده شهر و دری افقی شهرها و گسترش ناموزون آنها باعث ایجاد و افزایش سهم فضاهای باز و بیتوسعه

است. از آنجا که زمین از اراضی درون شهری را به خود اختصاص داده این پراکندگی در بعضی نقاط سطح وسیعی. (1387ی، آن شد. )عباس زادگان و رستم یزد

ی آن در جهت توسعه ی پایدار شهر با توجه به ، رها ماندن این اراضی و عدم استفاده(Briassoulis, 1999)ی شهری است ، بستر و محور توسعهبزرگترین سرمایه

 (1382شود. )نقیب زاده، های ملی میاند، باعث دفن سرمایهن در تأمین مسکن با مشکل مواجهاینکه بسیاری از اقشار جامعه با درآمد متوسط و پایی

 زمین های قهوه ای
باشند. تعاریف بسیاری در این زمینه توسط سازمانها و افراد مختلف به کار رفت که در ای میهای قهوهی شهری، اراضی و یا زمینهای رهاشدهیک نمونه از زمین

های سابق خود این اراضی قطعاتی با قابلیت توسعه مجدد هستند که به دلیل کاربری است:نگارنده گزینش و ارائه شده طور خلاصه چند نمونه از آنها توسط ادامه به

ای اند. زمین قهوهتنزل پیدا کردهمحیطی اند و در مواردی به آلودگی های مختلف آب و خاک دچارند و از نظر زیستهمچون کاربری صنعتی یا معدنی متروکه مانده

ی مجدد به دلایلی های نامناسب در محدوده مانند استفاده تجاری یا صنعتی است که در آن توسعهی کاربریشده بدون استفاده یا تحت استفادهای رهادر واقع محوطه

ای هر زمین یا محل است که قبلاً مورد دیدگاه آلکر و همکاران اراضی قهوهاز . (1389است. )رفیعیان و دیگران، از جمله گسترش آلودگی محیطی دشوار گردیده

گیرد و از آنجا که ممکن است خالی متروکه و یا آلوده باشد لزوماً برای استفاده است و در حال حاضر به طور کامل مورد استفاده قرار نمیاستفاده یا توسعه قرار گرفته

 (Alker & Others, 2000). دسترس نیستفوری و بدون مداخله در

 ای را به شرح زیر برشمرد:های مشترک زمین های قهوهتوان برخی ویژگیبه طور کلی می

 (1382ی مجدد )نقیب زاده، شده با قابلیت توسعهاراضی بدون استفاده و یا رها •

 خالی یا دارای یک یا چند ساختمان احداث شده در آن •

 (1398ساختها و خدمات و تسهیلات )نصیری دهنده خاله و همکاران، دسترسی به زیری قابل موقعیت زمین در محدوده •

 گسستگی در بافت شهریهمشناسی به دلیل ایجاد ازی مشکلات از لحاظ زیباییزمین خالی بوجود آورنده •

 محیطی یا بدون آلودگیدارای آلودگی زیست •

 نسبتاً ارزنده از لحاظ اقتصادی •

 زمین های قهوه ایعلل به وجود آمدن 
دهد که وضعیت اقتصاد پس از فروپاشی تأسیس صنایع اولیه و ثانویه به سرعت در حال تغییر باشد. نبود اشکال جدیدتر در اکثریت موارد این اتفاق زمانی رخ می

و این اراضی به خودی خود به محلی محو شده در منطقه  شودی مجدد زمین میهای اقتصادی در منطقه به معنای عدم وجود انگیزه اقتصادی برای توسعهبرای فعالیت

 (Coulons & Others, 2016)کند. گذاری را در خود متمایز میشود که سرمایهتبدیل می
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 نبع: نگارندهم
 

رد استفاده ای تبدیل شود. برای مثال ممکن است زمین برای استخراج منابع معدنی مانند شن موهمچنین ممکن است زمین به دلیل کاربری قبلی خود به قهوه

 ,Coulons & Others) شود.گیرد و پس از آن به زمین دفن زباله تبدیل شود. ماهیت فعالیتی مانند دفن زباله مانع از توسعه جدید و صرف هزینه در آن میقرار

2016)  

 باز توسعه ی زمین های قهوه ای
ی جوامع پایدار فراهم عههای جدید، بهبود زیرساختها و امکانات مورد نیاز برای توسهی خانهایی را برای افزایش عرضهای فرصتهای قهوهی مجدد زمینتوسعه

ای مهم باشد تواند به اندازهدارند میها بر جوامع محلی نیز به ویژه آنهایی که تحت تأثیر تغییرات صنعتی قرارهای اقتصادی این زمینتأثیرات اجتماعی پیامد کند.می

ی آن در ساز و چه برای استفادهوی ساختگیری این اراضی چه برای استفاده مجدد در حوزهپسهای عمومی در بازگذاریای سرمایهکه یک تصمیم سیاسی بر

در قالب جدول  ی این اراضیها و تهدیدات بازتوسعهها، مزایا، معایب، فرصتدر ادامه ویژگی (Coulons & Others, 2016)های نرم مانند پارک و ... اتخاذ شود. حوزه

 بندی شده است.( دسته1شماره )
 ایی اراضی قهوهیدهای بازتوسعهها و تهد( مزایا، معایب، فرصت1جدول شماره )

 مزایا

 ی اراضی موجودنوسازی، توانبخشی و توسعه •

 (1398به نقل از نصیری دهنده خاله و همکاران،  Alberini & Others, 2005تجدید حیات و تقویت شهرها و جوامع ) •

 ی سفرهای درون شهریکاهش زمان و هزینه •

 ی بین بافتی و پرکردن فضاهای خالی و متروکتوسعه •

 کمک به بهبود منظر شهری و خط آسمان •

 (1398های موجود )نصیری دهنده خاله و همکاران، ها و پراکندگیاز بین بردن گسستگی •

 (1398محیطی موجود )نصیری دهنده خاله و همکاران، های زیستدگیاز بین بردن آلو •

 (1392سلامت اکولوژیک )نوفل و کلبادی،  •

 (1389ارزش اقتصادی بالای زمین)آراسته و عزیزی،  •

 (Coulons & Others, 2016) های شهری و خدمات عمومی.دارا بودن زیر ساخت •

 (1391تغییرات کالبدی جزئی )جوهری و همکاران، حفاظت از ساختمانهای تاریخی و با ارزش از طریق  •

 (1397ی این اراضی )نوریان و همکاران، پوشش بالای دسترسی به حمل و نقل عمومی در محدوده •

 های وسیع جهت توسعه در قلب شهروجود پهنه •

 فرصت ها

 (1389های پیرامون )آراسته و عزیزی، زیست و بافتی الگوهای متناسب با محیطارائه •

 از بین بردن نواحی ناامن به سبب کاربری قبلی •

 های متفاوت از جمله افزایش واحدهای مسکونی جدید، گسترش صنعت، فضاهای تجاری و باز عمومی ی شهری با ایجاد کاربریرونق اقتصادی محله •

(Department of Economic and Environmental Conservation, 2006) 

 مالیاتافزایش اشتغال، درآمد و  •

 (Coulons & Others, 2016)جلوگیری از گسترش افقی شهرها •

 (Coulons & Others, 2016) زیست و ...ها و سازمانهای دولتی، دوستداران محیطها نهادحمایت ارگان •

 های سبزکاهش فشار توسعه بر سایت •

 حفاظت از منابع آبهای زیرزمینی •

 (1389است. )رفیعیان و دیگران، ها الصاق شدهن سایتهای اطراف ایهای منفی که بر محلهرفع برچسب •

 (1389گذار داخلی و خارجی)آراسته و عزیزی، جذب سرمایه •

 (1389المللی)آراسته و عزیزی، امکان توسعه در سطح ملی و حتی بین •

 ی این اراضیهای مختلف جهت هویت بخشی به محدودهفرصت استفاده از عناصر شاخص و المان •

 معایب

 (Coulons & Others, 2016) محیطی .های زیستآلودگی وجود •

 (Coulons & Others, 2016) های ناسازگار با محیط اطراف.وجود کاربری •

 ی زمین هاهای رها شده، قدیمی، در حال تخریب و بدون استفاده در محدودهوجود ساختمان •

 سازی و بازسازیی زیاد آمادههزینه •

 (1389زمین)رفیعیان و دیگران، های تملک بالا بودن هزینه •

 (1397های نسبتاً وسیع این اراضی )نوریان و همکاران، های مختلف در پهنهوجود قطعات با اشکال هندسی نامنظم و یا عدم انتظام توده •

 (Coulons & Others, 2016)ی مورد مطالعههای محدودهفرسودگی زیر ساخت •

 اراضیپایین بودن میزان امنیت اجتماعی در این  •

 (1397های نسبتاً وسیع اراضی آنها )نوریان و همکاران، های قابل توجهی از این محدوده ها به دلیل پهنهکمبود خدمات مورد نیاز ساکنان در بخش •

 تهدید ها

 کمبود بودجه دولتی •

 (Coulons & Others, 2016)سازی از ارزش کنونی ملکهای بازتجاوز هزینه •

 های اطرافی آن تأثیرات مخرب اجتماعی و اقتصادی بر محلهنتیجههای ناامن و دربدنامی منطقه به سبب به وجود آمدن محدوده ها وعدم پاک شدن برچسب •

 ربطعدم همکاری ارگانها و سازمانهای ذی •

 عدم گرایش مردم به طرح و کاهش مشارکت آنها در فرآیند توسعه •

 (1397ماندن محدوده و پیشروی و تداوم ناامنی در محیط )نوریان و همکاران، مهاجرت ساکنان منطقه از اطراف سایت و متروکه  •

 (Coulons & Others, 2016)آهنهای مزاحم در اطراف سایت مانند تعمیرگاه اتومبیل و یا وجود خطوط راهوجود کاربری •
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های آن بتوان در ی شناخت ویژگیآنها ارائه شده است که به واسطهی هایی در ارتباط با محلات و الگوهای توسعهدر ادامه به منظور شناخت بیشتر، بررسی

 طراحی الگو بهره جست.

 بررسی تجارب گذشته 
های ناسازگار در مطالعات مرتبط با این موضوع بیانگر این مطلب است که تغییر کاربری این اراضی بررسی تجارب جهانی در حوزه تغییر کاربری اراضی با کاربری

های جدید شهری، رفع نیازهای خدماتی و فضاهای عمومی شهری، ارتقاء سطح خدمات رسانی و گاه توسعه مسکونی شده هایی جهت توسعهفرصتسبب ایجاد 

 ی موفق داخلی و خارجی انتخاب و شرح داده شده است.( که در این راستا، چهار نمونه1390)نامجویان، 

 بورگ آلمان در فرای Vauban: محله واوبان  1نمونه موردی 
ی واوبان واقع در فرایبورگ آلمان ای و شهرسازی نوین در جهت توسعه پایدار، طراحی و اجرای محلههای موفق تغییر کاربری اراضی قهوهبدون شک یکی از نمونه

راضی پادگان نظامی و در اختیار سربازان فرانسوی نفر را داراست. کاربری پیشین این ا 5000هکتار در حال حاضر جمعیتی بیش از  38باشد. این محله با مساحت می

پس از توافق جمعی میان ساکنین  بضاعت و فاقد مسکن اشغال گردید.ها و افراد بیها توسط خانوادهکه شهرداری مالکیت آن را برعهده گرفت این زمینبود. پس از آن

های مشارکت اولین هسته 1995کلید خورد و با تصویب در شورای شهر فرایبورگ در سال طرح ابتدایی محله  1993و شهرداری و با همکاری دو طرف در دسامبر 

 (1394به پایان رسید. )خیام باشی،  2002مردمی شکل گرفت. احداث کل پروژه در سال 
 

      
 /http://www.vauban-im-bild.deواوبان، منبع:  ( )سمت راست( : پلان شهر1شکل )

 /https://fa.wikipedia.orgونقل داخل شهر واوبان، منبع: ( )سمت چپ( : شبکه حمل2شکل )
 

        
 /http://www.vauban-im-bild.deی شهر واوبان، منبع: ( )سمت راست( : عکس هوایی از محدوده3شکل )

 /http://www.vauban-im-bild.deها، منبع: ( )سمت چپ( : استفاده از صفحات فوتوولتاییک بر بام پارکینگ4شکل )
 

          
 (1394: نمایی از ساختمانهای موجود در شهر واوبان، منبع: )خیام باشی،  ( )سمت راست(5شکل )

 (1394( )سمت چپ( : استفاده از مصالح اکولوژیک در نمای ساختمانها، منبع: )خیام باشی، 6شکل )
 

 ، بنیادDBUحمایت ارگانهای مختلف از جمله  توان به آن اشاره کرد مساحت درخور زمین، مشارکت ساکنین در اجرای طرح واز نقاط قوتی که در این پروژه می

http://www.vauban-im-bild.de/
https://fa.wikipedia.org/
http://www.vauban-im-bild.de/
http://www.vauban-im-bild.de/
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توان به بالا رفتن سطح آگاهی مردم، گرایش بیشتر به حمل و نقل های ایجاد شده میتوان نام برد. همچنین از فرصتمحیط زیست آلمان و اتحادیه اروپا را می

 گیری و اجرای طرح شامل موارد زیر است:ات مهم دیگر در شکلی مشارکت و همکاری میان ساکنین و افراد اشاره کرد. نکعمومی و افزایش روحیه

 های عمومی اتومبیلی صفحات فوتوولتاییک نصب شده بر روی سقف منازل مسکونی و پارکینگبرداری از انرژی خورشید به وسیلهبهره •

 های آبیاریآوری و استفاده از آب باران در سیستمجمع •

سوز انجام ی تراموا و اتوبوس و اتومبیل گازگرفتن مسیر های پیاده و دوچرخه )حرکت در نقاط مختلف شهر به وسیلهممانعت از ورود خودرو و در نظر  •

 گیرد.(می

 وپزها و استفاده از آن جهت مصارفی مانند پختها و چاهاستخراج بیوگاز تولید شده توسط سیستمهای هاضم فاضلاب •

 متری در جهت صحیح 6های کوتاه دادن بلوکبهرمندی حداکثری از نور طبیعی با قرار  •

 استفاده از مصالح اکولوژیک در ساخت نما و ... •

های گرمایشی در جداره جهت جلوگیری از هدر رفتن انرژی ) به میزانی که از سیستم 3های های بالاتر از سطح استاندارد و استفاده از پنجرهعایق کاری •

 شود.(ها به ندرت استفاده میزمستان

 هاها و سقف پارکینگ دوچرخهها و همچنین در خیابانها، میان ردیف خانهی فضای سبز با ایجاد فضا در بالکنرعایت سرانه •

 حفظ حداکثری محیط طبیعی بویژه درختان تنومند و قدیمی •

 های هنر و خدمات، نانوایی، قصابی و ...در زمینههای کوچک طراحی یک مرکز محله و میدان ویژه بازار هفتگی دهقانی، تعاونی محصولات ارگانیک، کارگاه •

ز جمله روشنایی درآمدزایی و کمک به اقتصاد خانواده از طریق ذخیره و فروش الکتریسیته مازاد تولیدی واحدهای مسکونی )تأمین برق نیازهای عمومی محله ا •

 باشد. ها میاتومبیلهای عمومی معابر بر عهده صفحات فوتوولتاییک نصب شده بر روی سقف پارکینگ

 در استراتفورد شرق لندن، انگلستان 2012: پارک المپیک 2نمونه موردی
های قبلی آن از جمله تولیدات صنعتی انواع کارخانجات چاپ پارچه، تولید هکتار ( که به دلیل کاربری 250مربع ) در حدود کیلومتر 2.5زمین سایت به مساحت 

ی آن وجود موادی نظیر بنزین، نفت، قیر و فلزات سنگین مانند آرسنیک دچار شیمیایی، دفن زباله های شهری و ... و در نتیجهبنزین، صابون، مشروب، گیاهان 

زدایی شد، صدها توسط مقامات المپیک پاکسازی و احیا شد. طی این فرآیند بخش اعظمی از زمین آلودگی 2008محیطی شده بود در سال های متعدد زیستآلودگی

 جا شدند.بهختمان فاقد کیفیت تخریب شدند و خطوط انتقال نیرو از تیرهای هوایی به تونل های زمینی به جهت جلوگیری از مخدوش نمودن خط آسمان جاسا

(Olympic Delivery Authority, 2011) های جدید ساختوسازهای جدید صورت گرفت و زیرهای المپیک و ساختهای ورزشی برای بازیپس از آن طراحی سالن

ها شکل گرفت و جزایری با هزاران گیاه و درختان کاشته از قبیل خدمات شهری، دسترسی پیاده و سواره در داخل و اطراف پارک، ایجاد مسیر پیاده در اطراف آبراه

 محیطی سایت ایجاد شد.در راستای ارتقاء کیفیت زیست
 

          
 /https://www.queenelizabetholympicpark.co.ukی پارک المپیک لندن، منبع: ( )سمت راست( : نقشه7شکل )

 /https://www.hamshahrionline.ir( )سمت چپ( : عکس هوایی از پارک المپیک لندن، منبع: 8شکل )
 

     
 /https://www.hamshahrionline.ir( )سمت راست(: پارک المپیک لندن در حال ساخت، منبع: 9شکل )

 https://www.telegraph.co.uk/sport/olympicsای قبل از احداث پروژه پارک المپیک لندن، منبع: ( )سمت چپ(: زمین قهوه10شکل )

https://www.queenelizabetholympicpark.co.uk/
https://www.hamshahrionline.ir/
https://www.hamshahrionline.ir/
https://www.telegraph.co.uk/sport/olympics
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های موجود ها با زدودن آلودگیها از جمله پیشگیری از حوادث و بیماریتوان به آن اشاره کرد به حداقل رساندن آسیباز نقاط قوتی که در اجرای این طرح می

باشد. ی افراد درگیر در بازی های المپیک میگیری از اثرات جانبی دائمی منفی بر روی محیط زیست از طریق طراحی مناسب و ترویج رفاه برای همهدر زمین، پیش

ح بومی با کمترین ی کمتر وسایل نقلیه خصوصی، استفاده از مصال( همچنین ایجاد شبکه حمل و نقل گسترده و در دسترس در جهت استفاده1395) رضایی گرگانی، 

 میزان کربن، به حداقل رساندن ضایعات و ترویج استفاده از مصالح بازیافتی نیز از جمله اقدامات انجام گرفته در این اراضی است.

 : بوستان جوانمردان تهران ایران )اراضی قهوه ای مسیل کن(3نمونه موردی
ی مسیل کن است که به جهت پیوند های پیرامونی حاشیهو از زمین 22و  5شهرداری مناطق ی هکتار در محدوده 174سایت مورد نظر به مساحت حدود 

های شهری و محل انباشت ی زبالههای بالقوه مورد توجه دولتمردان قرار گرفت. این اراضی به دلایلی از جمله تخلیهشهروندان با طبیعت به دلیل داشتن پتانسیل

محیطی شده بود. افزون بر این مشکلاتی نظیر به وجود آمدن فضایی جهت های متعدد زیستهای شهری در مسیل دچار آلودگیلابهای ساختمانی و تخلیه فاضنخاله

ها و ایجاد بستر مناسب جهت اجرای طرح ی قشر آسیب زننده به جامعه از جمله معتادان باعث توسعه ناامنی در منطقه شده بود. پس از زدودن آلودگیاستفاده

شد. الگوی طراحی آن عموماً به صورت ارگانیک و با به کار گیری مصالح عمدتاً پایدار و دوستدار توسعه در نهایت نام بوستان جوانمردان برای سایت در نظر گرفتهباز

دار محیط زیست، شهرداری های دوستهای مختلفی از جمله بخش خصوصی، گروهها و ارگانها سازمانی توسعه از گروهمحیط زیست است که در زمان اجرای مرحله

 1400ی قدیمی و باشکوه کن که قدمت آن به ( اجرای این طرح سبب احیای محله1395شد. )تقوایی و همکاران،  و دولت جهت مشارکت و همکاری آن بهره گرفته

امامزاده داوود از اهمیت و ارزش بالایی برخوردار است. )وبسایت رسمی گردد شد. این محله به دلیل وجود آب، درختان گردو، بناهای تاریخی و وجود سال پیش باز می

 (22شهرداری منطقه 
 

 
 /https://www.hamshahrionline.ir(: پلان بوستان جوانمردان ایران، منبع: 11شکل )

 

     
 /https://gardeshgari724.com(: تصاویری از بوستان جوانمردان ایران، منبع: 13( و )12شکل )

 
 /https://www.fardanews.com(: رود دره مسیل کن قبل )عکس بالا( و بعد )عکس پایین( از احداث بوستان، منبع: 14شکل )

https://www.hamshahrionline.ir/
https://gardeshgari724.com/
https://www.fardanews.com/
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های آب محیطی از سفرههای زیستهای شهری و همچنین رفع آلودگیتوان به آن اشاره کرد کنترل و مدیریت بر سیلاباز نکات مثبتی که در این راستا می

ها، های بصری چشم اندازطبیعی منطقه از جمله جذابیت های موجود در سایت همچون خصوصیاتباشد. لازم به ذکر است که استفاده از ظرفیتزیرزمینی تهران می

های سریع و مناسب جریان آب تقریباً دائمی، پوشش گیاهی مطلوب به جهت قرارگیری باغات و اراضی کشاورزی موجود در حاشیه و حریم رود و همچنین دسترسی

های حمایتی دولت نظیر تسهیلات کم بهره و طویل المدت و معافیت از ن بر این سیاستهای بارز طرح است. افزوبه بافت شهری و کلانشهر تهران از جمله پتانسیل

ی باشد. در اقدام دیگری طراح مجموعه به وسیلهی شهرداری تهران میسابقههایی از عوارض شهرداری برای متقاضیان فعالیت نیز از جمله اقدامات بدیع و بیبخش

ی نوع پوشش گیاهی موجود در سایت سعی در بالا یی از بزرگمردان ایرانی و همچنین نصب تابلوهایی حاوی توضیحات دربارهها و تندیسهاساخت و استقرار مجسمه

المللی و تخصیص های بینسازی نموده است. همچنین با ایجاد فضاهایی جهت دهکده صنایع دستی، نمایشگاه و مرکز همایشبردن سطح آگاهی شهروندان و فرهنگ

هایی جهت فروش محصولات و ... به جذب ی اقتصاد با فراهم نمودن غرفههزار مترمربع به باغ گیاه شناسی و ایجاد پتانسیل جهت کمک به چرخه 3وسعت  فضایی به

 توریست در منطقه کمک شایانی نموده است.

 South East False Creek-SEFC: طرح توسعه جنوب شرقی فالس کریک  4نمونه موردی 

هکتار در جنوب شرقی ناحیه فالس کریک در ساحل اقیانوس آرام و در نزدیکی شهر ونکوور قرار گرفته است.  32مورد مطالعه با مساحتی در حدود ی محدوده

های وابسته کارگاه هایی از جمله الوار سازی، قالب سازی، کشتی سازی، صنایع فلزی، تولید نمک، مخازن آب ومحل تجمع صنایع و کارخانه 1800این محدوده از سال 

ای پس ارزیابی و دادن اولویت به توسعه کاربری مسکونی تصمیم به احیای این منطقه به عنوان محله 1991به شهرداری بوده است که شورای شهر ونکوور در سال 

 (1398دد. )نصیری دهنده خاله و همکاران، ی انرژی و همچنین به کارگیری الگوهای توسعه پایدار رعایت گرمسکونی گرفت که در آن اصول طراحی بهینه
 

 
 /https://vancouver.caی فالس کریک، منبع: (: نقشه محدوده15شکل )

 

      
 http://millenniumdevelopment.com/Olympic-Village/documents/globeAwards2010.pdfی فالس کریک قبل از توسعه، منبع: ( )سمت راست(: محدوده16شکل )

 /https://vancouver.caی فالس کریک بعد از توسعه، منبع: ( )سمت چپ(: محدوده17شکل )
 

 
 ی فالس کریک قبل )عکس بالا( و بعد )عکس پایین( از توسعه، (: محدوده18شکل )

 http://millenniumdevelopment.com/Olympic-Village/documents/globeAwards2010.pdfمنبع: 

https://vancouver.ca/
http://millenniumdevelopment.com/Olympic-Village/documents/globeAwards2010.pdf
https://vancouver.ca/
http://millenniumdevelopment.com/Olympic-Village/documents/globeAwards2010.pdf
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ید شده است. همچنین قباشد که در طرح توسعه ی پایدار میتوان به آن اشاره کرد توجه به اصول طراحی در جهت توسعهاز نکات مثبتی که در اجرای طرح می

ان توجه است. هایی که در جهت دوام و سرزندگی اقتصادی و سلامتی جمعی و اجتماعی صورت گرفته است نیز شایمواردی چون توجه به حفظ اکوسیستم و تلاش

ی پیرامونی )به ها از زمینهنها و تراکم آاولویت حرکت دوچرخه و پیاده و امکان دسترسی آسان به حمل و نقل عملی توجه به بستر طرح، تأثیر پذیری ارتفاع ساختمان

های دیگر ویژگیاند( نیز از ر گرفته شدهخدماتی در نظ-اداری-های بلند مرتبه تجاریالیه شرقی سایت که نزدیک به مرکز ونکور قرار دارد ساختمانه در منتهیای کگونه

 دی و ارائه شده است.ای دسته بنههای قهوهای موردی، نحوه و فرآیند و مراحل اجرایی استفاده از این زمیندر ادامه پس از بررسی نمونه باشد.این طرح می

 یافته ها

 فرآیند و مراحل اجرایی جهت استفاده از اراضی قهوه ای
ست. در ابتدای امر در طی کنندگان آن اای، شناسایی زمین و بررسی تعداد ساکنان و اشغالگام اول در ارتباط با ایجاد پتانسیل جهت استفاده از اراضی قهوه

ن در جلسات دیگر با شود. پس از آی مورد نظر، جهت دریافت امتیازات و تسهیلات لازم اقدام میربط در خصوص پروژهدهای دولتی و ذیجلساتی با مسئولین نها

یی شده زداید آلودگیای جهت استفاده بادر گام بعدی اراضی قهوه آنها در روند طرح نیز بهره جست. توان از مشارکتجلب رضایت ساکنین در صورت موجودیت می

ت موجودات زنده در مواردی ی سلامت انسان، حیوان و سایر موجودات زنده شوند. چرا که این آلودگی ها علاوه بر تهدید سلامو عاری از هرگونه موارد تهدید کننده

 رمان(کاز محیط زیست استان  دهد. )دستورالعمل رفع آلودگی خاک، اداره کل حفاظتحتی ماندگاری تأسیسات و ابنیه را نیز تحت الشعاع قرار می

های لازم و تعیین نوع آلودگی، گیرد. پس از بررسیی مورد نظر، مورد مطالعه و آزمایش قرار میزدایی، خاک محدودهدر ابتدا قبل از هرگونه اقدام جهت آلودگی

ای مختلف از جمله زمان، هزینه، میزان سختی کار و ... انتخاب هی اقتصادی، روش مناسب جهت رفع آلودگی مشخص شده براساس مؤلفهبا سنجش امکان و یا صرفه

های شود. در صورت وجود خطوط انتقال نیرو، کانالپس از رفع آلودگی از زمین مورد نظر به بررسی وضع موجود آن پرداخته می1شود.و در مراحل مشخص اجرا می

شود و در صورت نیاز به تغییر مکانی ی توپوگرافی آن تهیه میقشه جانمایی شده و عوارض و نقشهی زمین مورد نظر در نفاضلاب و همچنین خطوط مترو در محدوده

باشند های متعددی را نیز درون خود داشتهای ممکن است ساختمانها و سازهگیرد. افزون بر این اراضی قهوههای موجود، اقدامات لازم صورت میتأسیسات و زیرساخت

های موجود، تصمیم نهایی جهت تخریب و یا عدم شود. پس از ارزیابی دقیق در ارتباط با میزان فرسودگی سازهاسایی و بررسی آنها پرداخته میکه در گام بعدی به شن

 شد.تخریب آنها اتخاذ شده و اقدامات لازم انجام خواهد

جهت دستیابی به اهداف مورد  های مختلف دریابی کاربریلحاظ جانمایی و مکانها و آلترناتیوهای متعددی از ی گزینهپس از طی تمامی مراحل بالا طراح به ارائه

های مختلف تفاده از نظرات گروهیابد. در این راستا اسبه مرحله ی اجرا راه می IIهای فاز پردازد که درانتها بهترین گزینه انتخاب شده و پس از طراحینظر خود می

های ضمانتی است از حمایت شود که خودها میترین کاربری جهت استفاده از پتانسیل این زمینموجب دستیابی به بهترین و پایدارای های قهوهدر توسعه مجدد زمین

ر آینده ای را داضی قهوهی آن به ارشدن مجدد سایت مورد نظر و احتمال تبدیل دوبارهخود امکان رهاخودیی این اراضی که این امر نیز بهمردمی در جهت توسعه

 ( دسته بندی گردیده است.1ی مراحل ذکر شده به شرح زیر در نمودار )( کلیه1395داد. )نگهداری خورسند فرد و احمدی، کاهش خواهد
 

 
 ( فرآیند و مراحل اجرای توسعه ی مجدد اراضی قهوه ای، منبع: نگارنده1نمودار )

                                                                                                                                                                                                    
 

شماره به قلم لیلا تابنده منتشر شده در نشریه فنی  "معرفی روش های مختلف اصلاح خاکهای آلوده"ودگی خاک به مقاله یجهت مطالعه ی بیشتر در ارتباط با انواع روش های رفع آل 1

 مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان فارس مراجعه شود. 1394سال  16

 

گام اول

شناسایی 
زمین

تعداد ساکنین

ساختمانها و 
بناهای موجود

موجودیت 
زیرساخت

مسائل زیر 
ساختی

آزمایشات 
آلودگی )مربوطه 

(خاک

ارزیابی و 
امکان سنجی

سرمایه گذاری 
اولیه

بهره گیری از 
امتیازات دولتی 
جهت بازتوسعه 
اراضی  قهوه ای

حمایت نهادهای  
ذی ربط

گام دوم

رفع آلودگی

گام سوم

ارائه آلترناتیو

انتخاب بهترین 
گزینه

بررسی های 
مالی و سرمایه 

گذاری

سرمایه گذاری 
بخش خصوصی

نهادهای دولتی

2طراحی فاز 
تهیه برنامه 

اجرایی

ت تعیین مسئولی
های مدیریت

اخذ مجوزهای 
نظارتی و اجرایی 

مورد نیاز

مشاوره با 
مسئولین ذی 

پیمانکار، )ربط
...(مالک و

اجرای طرح

مشارکت 
شهروندان

مشارکت نهاد 
های ذی ربط
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 تحلیل یافته ها
گر مراجع به عنوان از نمونه های موردی موفق اشاره شده در مباحث گذشته و همچنین نکات تکمیلی مستخرج از دی( با استخراج نکات طراحی 2جدول شماره )

 ای توسط نگارنده تهیه و دسته بندی شده است.الگویی جهت طراحی اراضی قهوه
 

 ایطراحی اراضی قهوهراهبردهای ( 2جدول شماره )

دسته بندی 

 رویکردها
 اهداف و راهبردها 

آلودگی 

 زدایی

)دستورالعمل رفع آلودگی خاک، اداره کل حفاظت از محیط آزمایش خاک و بررسی و تشخیص عوامل آلوده کننده و سمی آن جهت رفع و پاکسازی محدوده  •

 زیست استان کرمان(

 (1398و همکاران،  خاله )نصیری دهندهاز بین بردن عوامل مخل آسایش و زیبایی بصری •

 ی بیرون از شهر )نمونه موردی بوستان جوانمردان( اسالم و نامربوط به محدودههای نانتقال کاربری •

 جویی از آنهاساماندهی جویبارها و چشمه ها و عوامل طبیعی موجود در سایت و بهره •

 (1391)جوهری و همکاران،  ارزیابی بناهای موجود در سایت جهت طرح ریزی و انجام اقدامات لازم از جمله تخریب، بازسازی و ... •

 ,Olympic Delivery Authority)ارزیابی خطوط انتقال نیرو در داخل سایت و طراحی مسیر مناسب برای آنها جهت جلوگیری از اغتشاش بصری در سایت  •

2011) 

اقلیم و 

محیط 

 طبیعی

برداری بهره

حداکثری از شرایط 

هوایی سایت و و آب

-استفاده از پتانسیل
 های آن.

های عمومی در مناطقی که از آفتاب خوبی در استفاده از انرژی خورشید با نصب صفحات فوتوولتاییک برو روی سقف منازل و مکان •

 طول سال برخوردار هستند. )نمونه موردی واوبان(

 های آبیاری )نمونه موردی واوبان(آوری، تصفیه و مدیریت آب باران و استفاده از آن در سیستمجمع •

 ها به سمت نور)نمونه موردی واوبان(استفاده از حداکثر پتانسیل دریافتی نور طبیعی با چرخش ساختمان •

ی ناشی از آنها، مکانهای همگانی و مهم را به ویژه در فصول سرما ای که سایههای بلند به گونهی استقرار ساختمانتوجه به نحوه •

 در فصول گرم جهت طراحی فضاهای جمعی استفاده کرد. )نمونه موردی واوبان( ی ایجاد شدهنپوشاند و همچنین بتوان از سایه

های متعدد )نمونه موردی پارک ی طراحی منظر و کاشت درختان و یا طراحی آلاچیق و سایبانایجاد سایه در هوای گرم به واسطه •

 المپیک لندن(

 جاد پیوستگی )نمونه موردی فالس کریک(ها و فضاهای عمومی و ایافزایش استفاده از عناصر طبیعی در کوچه •

 

مدیریت منابع 

طبیعی و استفاده 

 هاصحیح از آن

 های موجودات زنده و حفظ و احیای آن )نمونه موردی پارک المپیک لندن(احترام به طبیعت و زیستگاه •

 استفاده از مصالح بومی و اکولوژیک )نمونه موردی واوبان( •

 ها جهت استفاده در مصارف خانگی)نمونه موردی واوبان(توسط سیستم فاضلاباستفاده از بیوگاز تولید شده  •

-ریزیبرنامه
های سیاسی 

 و دولتی

 های تشویقی جهت استفاده از حمل و نقل عمومی )نمونه موردی واوبان(سیاست •

خود دارای صفحات فوتوولتاییک هستند. )نمونه موردی ی مازاد تولیدی واحدهایی که بر روی سقف منازل زایی ساکنین با خرید الکتریسیتهکمک به درآمد •

 واوبان(

هایی از عوارض شهرداری برای شهروندانی که در فرآیند اجرای المدت و معافیت از بخشبهره و طویلهای حمایتی، امتیازات و تسهیلات کمریزی سیاستبرنامه •

 (1395زاده،  ان و پژوهش تقوایی، ضابطیان طرقی، عسگریاند. )نمونه موردی واوبان و بوستان جوانمردطرح مشارکت داشته

های نیمه خصوصی و نیمه عمومی به ساکنین جهت ترغیب مشارکت بیشتر و ایجاد حس مسئولیت در آنها )نمونه موردی واگذاری مدیریت و نگهداری عرصه •

 واوبان(

 هنگام وقوع حوادث و بلایای طبیعی و ایجاد شرایط بحرانیدر نظر گرفتن ستاد مدیریت بحران محله جهت رسیدگی به امور ساکنین در  •

 (1389)آراسته و عزیزی، تدوین ضوابط و مقررات برای ایجاد فضای سبز حساب شده با توجه به مقیاس انسانی درون سایت  •

 کالبد شهری

حمل و نقل و 

 دسترسی

 ایجاد شبکه حمل و نقل گسترده و در دسترس )نمونه موردی فالس کریک( •

 (1397)نوریان و همکاران،  های اصلی، محلی، فرعی و ...ها و شریانرعایت سلسله مراتب دسترسی و تعریف صحیح خیابان •

 های بصریدهی بودن آن از طریق نشانهایجاد ورودی تعریف شده برای ساکنان و قابل آدرس •

 ایجاد امکان دسترسی سواره تا نزدیکی واحد مسکونی  •

 از سوارهجداسازی حریم پیاده  •

 در نظر گرفتن بخش مجزا برای عبور عابر پیاده و دوچرخه  •

 هایی که تمرکز فعالیت ناخواسته محتمل استایجاد گشودگی در بخش •

نشانه ها، عناصر و 

 های بصریجلوه

)نمونه موردی بوستان ها جهت ارتقاء سطح فرهنگ و آگاهی افراد ها و تندیسای، تابلوها، مجسمهایجاد و استفاده از عنصر نشانه •

 جوانمردان(

ایجاد تصویر ذهنی کاملاً روشن و مشخص جهت به وجود آوردن هویت منحصر به فرد و یا پررنگ کردن عناصر و نمادهای هویتی  •

 ی موجود در محله )نمونه موردی بوستان جوانمردان(گذشته

ها، علائم و ها، مصالح، رنگهای معماری، سنگفرشپیوستگی بصری و عملکردی عناصر و جزئیات موجود در محیط همچون فرم •

 های شهری مبلمان

 عدم استفاده از جزئیات زیاد و زائد •

 های شهری موجود در صورت امکانهای مناظر و خیاباناصلاح ابعاد اندازه و مقیاس •

 موردی پارک المپیک لندن(ای به منظور تشخیص جهت و موقعیت سنجی افراد داخل محله )نمونه گیری از عناصر نشانهبهره •

 استفاده از کالبدها و فرمهای منحصر به فرد در نقاط کلیدی جهت امکان موقعیت سنجی )نمونه موردی پارک المپیک لندن( •
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 تجهیز برخی از فضاهای عمومی و تجمعی محله برای برگزاری مراسم خاص )نمونه موردی بوستان جوانمردان( •

 های مختلف از یکدیگرکالبدی به منظور قابل بازشناسی نمودن بخش هایاستفاده از تمایزات و تفاوت •

 نورپردازی و مبلمان مناسب  •

 های پنهان، کم نور و کم تردد حذف گوشه •

 توده و فضا

 ها و فضاها در محلههم ارز و هم اولویت نمودن توده •

 کریک و واوبان(توسعه و تغییر توده و فضا در محله مطابق با نیاز روز )نمونه موردی فالس  •

 بندیهای نابجا و ناهماهنگ با دانهها و تعریضپرهیز از گشودگی •

 های مورد نیاز محله )نمونه موردی بوستان جوانمردان(های خالی و تبدیل آن به کاربریطراحی دانه •

 ی فضای شهری و محلات پیرامونیها با توجه به زمینهجانمایی مناسب موقعیت دانه •

 هاکاربری

 های درون محله با یکدیگرایجاد ارتباط بین کاربری •

 بندی مناسب و دارای وضوح بالا طراحی مرکز محله و ایجاد استخوان •

 (1395)هاشمی فشارکی، توجه به استقرار تمامی خدمات عمومی مورد نیاز در محل با ایجاد یک یا چند مرکز محله  •

 ماعی و تداخل آنها با یکدیگر به منظور ایجاد تعادل و پرهیز از یکنواختیهای مختلف جهت افزایش تعاملات اجتایجاد کاربری •

 هایی با عملکرد و فعالیت تا پاسی از شب به منظور ارتقاء سطح امنیت محیطاستقرار کاربری •

زایی رآمدهای فرهنگی، مذهبی، اجتماعی، حیات وحش و ... جهت ارتقاء سطح آگاهی و فرهنگ مردم، دتخصیص فضاهایی به فعالیت •

 و ایجاد زیستگاه برای موجودات زنده )نمونه موردی بوستان جوانمردان(

 (1391)جوهری و همکاران، احیاء بناهایی که ارزش نگهداری و رسیدگی دارند. ) به لحاظ تاریخی، فرهنگی، مذهبی و ...(  •

 )نمونه موردی بوستان جوانمردان(طراحی فضاهایی جهت استفاده کودکان، سالمندان، معلولان و افراد ناتوان جسمی  •

 (1383های کاربری خدمات شهری، )سرانهای در داخل منطقه ای و فرامنطقههایی در سطح منطقهجلوگیری از ایجاد کاربری •

 (1396)فریدمن، جلوگیری از ایجاد بورس تجاری از یک نوع کاربری خاص در محله به دلیل از بین بردن محلیت  •

 فضاهای خارج از حریم خصوصیپرهیز از انحصار  •

 فرم، تراکم و ارتفاع

 ها به لحاظ تراکم و ارتفاع )نمونه موردی فالس کریک(توجه به بستر طرح جهت طراحی ساختمان •

 های اصلی ایجاد فضاهای باز وکاهش ارتفاع بناها در گره •

 (1396)فریدمن، های مختلف و کنترل تراکم جمعیت جلوگیری از تراکم بیش از حد در بخش •

 (1396)فریدمن، ها رعایت ریتم و سلسله مراتب قابل ادراک در ارتفاع و حجم •

 های مختلف با نوع آنهاتناسب فرم و مساحت کاربری •

 های شهریزیرساخت

)طراحی های سطحی های هدایت آب و طراحی مجاری و جویبارها جهت دفع صحیح آبها و زیرساختبهبود و ارتقاء کیفیت کانال

 حتی الامکان به صورت سرپوشیده( )نمونه موردی پارک المپیک لندن(

جا به جایی خطوط انتقال نیروی موجود در قسمتهایی از سایت که منجر به اغتشاش و آشفتگی بصری و مخدوش شدن خط آسمان  •

 شده است. )نمونه موردی پارک المپیک لندن(

 انرژی

 مقررات ملی ساختمان( 19رفت انرژی ) رعایت مباحثاز پنجره های دو یا سه جداره جهت جلوگیری از هدرکاری دیوارها درها و استفاده عایق •

 استفاده از مصالح با رنگ متناسب با نوع اقلیم )جاذب و یا دافع گرما( )اصول معماری ایرانی پیرنیا( •

 فضای داخل ساختمان )نمونه موردی واوبان( استفاده از بام و یا دیوار سبز جهت جلوگیری از مصرف انرژی با تثبیت دمای •

 های مرتفع و پرهیز از ایجاد فضاهای راکدی استقرار ساختمانجلوگیری از ایجاد کانال باد به وسیله •

 های اقلیمی ) استفاده از تابش و کوران( )نمونه موردی فالس کریک(استفاده از بازشوهای ساختمان در جهاتی منطبق بر ویژگی •

 نگارندهمنبع: 
  گیری نتیجه

تواند در ابعاد ی آنها میریزی در جهت ایجاد توسعهی شهرها هستند که توجه به آنها و برنامهای از جمله اراضی مفید و پر پتانسیل در داخل محدودههای قهوهزمین

تواند حلال مشکلات بسیاری اعم از مشکلات ناشی از گسترش افقی شهرها ی مجدد این اراضی میوسیع و طولانی مدت، مثمر ثمر و درآمدزا باشد. علاوه براین توسعه

های ی مجدد این اراضی و طراحی آنها در شهرها با هدف ایجاد محیطبه منظور توسعه و راهبردهایی نیز باشد. پژوهش فوق در این راستا گامی در جهت تعریف الگو

. در این راستا با مطالعه ی تجارب جهانی اجرایی موفق و به کمک پیشینه ی پژوهش های انجام رداشته استی مردم بکاربردی و قابل سکونت و امن جهت استفاده

کمک این راهبردها در شده نکات به صورت موردی تحلیل و استخراج شدند و در نهایت پس از ارزیابی در قالب جدولی با عنوان راهبردهای طراحی ارائه شدند که با 

و  نیز می توان به الگوها و ضوابط دقیق طراحی و تغییر کاربری این اراضی دست یافت. راهبردهای فوق خود به دسته های آلودگی زدایی، اقلیمپژوهش های آینده 

ظور تدوین هرچه های سیاسی و دولتی، کالبد شهری و انرژی تقسیم بندی شده و هر کدام بر حسب نیاز در دسته بندی های کوچکتر به منریزیمحیط طبیعی، برنامه

 .اقدامی هرچند کوچک در راه توسعه و تعالی جامعه انجام داد ی این راهبردها،بهتر الگوی راهبردی مورد ارزیابی دقیق قرار گرفته اند. امید است تا بتوان به واسطه
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گونه بندی فضاهای رها شده شهری و بررسی نقش این زمین ها در توسعه پایدار و مدیریت بهینه محیط شهری، همایش ملی  (.1389) آراسته، مجتبی و عزیزی، محمد مهدی .1

 جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر

و کاربری اراضی، نمونه موردی بافت فرسوده شمالی  کید برا تغییرات تراکم(، بررسی روند توسعه درون شهری با تا1392) قی، حیدری تاصغر، شامی یلا، احمدی لحسناحدنژاد م .2

 119-99، ص شهر زنجان، مجله آمایش جغرافیایی فضا، فصلنامه علمی پژوهشی دانشگاه گلستان،شماره سوم، شماره مسلسل هشتم، تابستان

، ص با رویکرد مدیریت بحران، فصلنامه علمی پژوهشی مدیریت بحران، شماره چهارم، پاییز و زمستانی مجدد اراضی نظامی معیارهای توسعه .(1392) رشاد، نوریان فاظمافرادی ک .3

15-24 

 سال ششم، ای، فصلنامه علمی پژوهشی نقش جهان،های قهوهی مجدد زمینهای نوین در توسعهکارگیری فناوریب .(1395) هرازاده ز، عسگریالهام، ضابطیان طرقی لی اکبرتقوایی ع .4

 25-15، ص پاییز ،3اره شم

 35-23،ص 42-41، شماره3تحلیلی پیرامون باز زنده سازی مراکز شهری، فصلنامه هفت شهر،دوره  (.1391) جوهری، فرخنده و پورجعفر، محمدرضا و مثنوی، محمدرضا .5

 رصد، معاونت شهرسازی و معماری اصفهان، سال اول، شماره چهارم، شهریور مشارکت شهروندی و توسعه پایدار، بررسی تجربه موفق محله وابان، گاهنامه (.1394) خیام باشی، احسان .6

 دستورالعمل رفع آلودگی خاک، اداره کل حفاظت از محیط زیست استان کرمان، قابل دسترس در :  .7

https://www.doe.ir/portal/file/?732093/%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%85

%D9%84-%D8%B1%D9%81%D8%B9-%D8%A2%D9%84%D9%88%D8%AF%DA%AF%D9%8A-

%D8%AE%D8%A7%DA%A9.pdf 

 رتوسعه زمین های قهوه ای نمونه موردی محله جانبازان، اولین کنفرانس ملی معماری اسلامی، میراث شهری و توسعه ی پایدا(. 1395) رضایی گرگانی، امیر رضا .8

ثامن الائمه شهر مشهد، دانشکده ادبیات و  77پایان نامه کارشناسی ارشد رشته جغرافیا و برنامه ریزی شهری، برنامه ریزی پایدار اراضی پادگان لشگر  .(1390)محسن  حمدمرضوی  .9

 علوم انسانی دکتر علی شریعتی، دانشگاه فردوسی مشهد

نامه معماری و «. سنجش ظرفیت توسعة فضاهای بدون استفاده در مرکز شهر قزوین با تأکیـد بر رویکرد توسعه میان افزا(. »1389)آرام، مرضیه و  رفیعیان، مجتبی؛ براتی، ناصر .10

 .61-45،صص  5شهرسازی، سال سوم، شماره 

 های ارزان قیمت و سیاست مسکن، دانشکده ادبیات، دانشگاه تبریزحاشیه نشینان شهری؛ خانه (.1355) شکویی، حسین .11

 112، ص.  55(. بافت فرسوده و سیاستهای بهبود کیفیت مسکن، آبادی، شماره  1386کلابی، فرانک ) و  شفیعی نسب، سیدرضا .12

-33، ص 1، شماره 3بهره گیری از رشد هوشمندانه در ساماندهی رشد پراکنده شهرها، فصلنامه فناوری آموزش، پاییز، دوره  (.1387) عباس زادگان، مصطفی و رستم یزدی، بهمن .13
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ریزی مسکن )مطالعه موردی : مناطق بررسی و تحلیل شاخص های مسکن شهری به منظور تعیین اولویت برنامه .(1395) الدینهابلو ش، عیسیحمدم شیخی، لامرضالطیفی غ .14

 74-57، ص گانه تهران(، مجله معماری و شهر پایدار، سال چهارم، شماره اول بهار و تابستان 22

های کشور آمریکا، ترجمه: سعید غلامی، لیلا معین پور، طراحی محلات برنامه ریزی شده تأملی در شیوه طراحی محله و نحوه برخورد با آن در ایالت (.1396) آر مندرکر، دنیل .15

 انتشارات نیکان کتاب، تابستان

 166-152، ص، پاییز و زمستان57و  56، ماهنامه شهرنگار، شماره ها به فضاهای کارآمد شهری در ایران و جهانگذری بر تبدیل پادگان. (1390) رخنامجویان ف .16
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